
 

 

 

 

 

Oggetto: donazione esemplare di abete (albero di natale) quartiere Certosa - Genova 
 
 
Considerato che da alcuni anni il Parco dell’Aveto fa omaggio al Comune di Genova di un 
esemplare di abete proveniente dai tagli selettivi a carico di conifere operato nelle Foreste 
del Parco, da posizionare nella centrale piazza De Ferrari, che il Comune addobbava 
come albero di Natale per la città, facendosi carico delle spese di taglio, trasporto e 
allestimento; 
 
Considerato che anche quest’anno l’Ente ha fatto omaggio al Comune di Genova di un 
abete per il Natale 2018, con taglio e trasporto, come di consueto, a carico del Comune; 
 
Dato atto che, come ogni anno, accanto all’albero verrà posta una targa che testimonia 
come la pianta provenga da una foresta del Parco dell'Aveto, e che il suo taglio deriva da 
operazioni di miglioramento e riqualificazione dei boschi dell'area protetta; 
 
Considerato infine che questo dono costituisce una vetrina per il Parco e per la propria 
filiera forestale virtuosa; 
 
Ritenuto quest’anno di rendere altresì omaggio al quartiere di Certosa in Genova con il 
dono di un esemplare di abete bianco, con taglio e carico a carico dell’ente stesso, in 
segno di solidarietà e vicinanza alla cittadinanza colpita dalla tragedia del ponte Morandi, 
fermo restando l’impegno del Comune all’allestimento in sicurezza e all’addobbo della 
pianta in area conveniente; 
 
Visto il preventivo di spesa pervenuto in data odierna agli atti prot. 954 del 30.11.2018 da 
parte della Cooperativa Alta Val d’Aveto, che già si occupa del taglio e del trasporto della 
pianta di piazza De Ferrari per conto del Comune di Genova, per euro 3000,00 più iva; 
 
Vista la disponibilità sul codice budget B.7.a.0005 2018; 
 
RICONOSCIUTA LA PROPRIA COMPETENZA E RICHIAMATI: 
l’art. 50 della Legge Regionale 12/1995 
l’art. 37 dello Statuto dell’Ente Parco dell’Aveto; 
 
l’art. 1 del DL 150/2017 convertito con modificazioni in Legge 96/2017 che integra e 
modifica la disciplina dello split payment di cui all’articolo 17 ter del DPR 633/1972; 
 
il decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 27 giugno 2017 che definisce le 
modalità di attuazione dei commi 1 e 2 dell’art. 1 del DL 50/2017 Determinazione 
dirigenziale n. 38 del 25/07/2017 convertito con modificazioni in Legge 96/2017 in materia 
di scissione dei pagamenti ai fini dell’IVA; 
 

DETERMINA 
 
Per quanto espresso in precedenza: 
 

Parco dell’Aveto 

Determinazione dirigenziale n.    76    del    30.11.2018 



 

 

 

 

di rendere altresì omaggio al quartiere di Certosa in Genova con il dono di un esemplare di 
abete bianco, con taglio e carico a carico dell’ente stesso, in segno di solidarietà e 
vicinanza alla cittadinanza colpita dalla tragedia del ponte Morandi, fermo restando 
l’impegno del Comune all’allestimento in sicurezza e all’addobbo della pianta in area 
conveniente; 
 
di affidare il servizio di taglio e trasporto dell’albero (taglio, carico sul bilico, legatura rami, 
trasporto) alla Cooperativa Alta Val d’Aveto, che già si occupa del taglio e del trasporto 
dell’abete per Piazza De Ferrari per conto del Comune di Genova, per euro 3000,00 più 
iva, da imputarsi sul codice budget B.7.a.0005 2018; 
 
di procedere al pagamento delle fatture al momento del ricevimento, al netto dell’IVA da 
riversare all’Erario nei termini previsti per legge. 
 

           f.to  IL DIRETTORE  
 DELL’ENTE PARCO AVETO 
 (Paolo Cresta) 


